
PROGRESI I REFORMËS SË PSA DHE
STATUSI I

VLERËSIMIT TË PULSE NË ARMENI



QËLLIMET KRYESORE TË REFORMËS

Sistemi i kontabilitetit i 
bazuar në koncepte të 
ndryshme



LISJA E REFORMËS

Ligji APSAS COA Të 
tjera



APSAS

 Alternativat ekzistuese: IPSAS ose standard i ri kombëtar
 Standardi kombëtar i bazuar në akruale bazuar në SNKSP 

dhe SNRF për strukturën e NVM-ve
 Opsionet e matjes
 Jeta e dobishme e PPE
 Dëmtimi etj.



FAZAT E REFORMËS

Niveli i gjithë qeverisë

Niveli ministror

Niveli i organizatave të 
veçanta të sektorit 

publik



SFIDAT

Aftësitë 
profesionale të 
kontabilistëve Çështjet e 

konsolidimit



HAPAT E NDËRMARRË-1

Vizita në terren Sistemi i 
kualifikimit

Manual 
Profesional

Monitorimi i 
pasqyrave 
financiare



SISTEMI I KUALIFIKIMIT

Nisur nga viti 2020

E detyrueshme për afro 100 org.

Kualifikim 5 vjeçar

75 pyetje me zgjedhje të shumëfishta

288 kontabilistë të kualifikuar



HAPAT E NDËRMARRË-2

IFMIS

Asistencë PULSAR

Metodologjia 
e 

konsolidimit



IFMIS

Buxhetimi

Thesarit

Kontabiliteti 
dhe Raportimi

Menaxhimi i 
borxhit

Auditimi i 
brendshëm



MODULI I KONTABILITETIT

Mirëmbajtja e centralizuar e kontabilitetit

Përgatitja automatike e raportimit financiar, 
ekzekutimit të buxhetit dhe statistikave (GFS 
2014)

Përgatitja e raporteve financiare të 
ndërmjetme të konsoliduara (në nivel 
ministrish) dhe raporteve financiare të 
konsoliduara në të gjithë nivelin e qeverisë.



QËLLIMI I VLERËSIMIT TË PULSE

 synon të mbështesë Qeverinë e Armenisë në zhvillimin e 
një sistemi kontabiliteti efikas dhe efektiv

 do të vlerësojë cilësinë e sistemit PSA
 monitoron ecurinë dhe nivelin e zbatimit konceptual 

dhe aktual të standardeve të kontabilitetit akrual për 
sektorin publik dhe përputhjen e standardeve të 
kontabilitetit për sektorin publik me SNKSP



FUSHËVEPRIMI DHE METODOLOGJIA E
VLERËSIMIT

 Vlerësimi do të kryhet në përputhje me metodologjinë e 
Kornizës PULSE 2021.

 Vlerësimi do të përfshijë 6 komponentë:
 Rregullorja legjislative e PSA,
 kontabilitetin dhe raportimin e pasurive financiare dhe 

jofinanciare;
 kontabilitetin dhe raportimin e detyrimeve financiare dhe 

jofinanciare;
 kontabiliteti dhe raportimi i shpenzimeve dhe të ardhurave;
 sistemet e përgatitjes së raportimit financiar;
 dinamika e reformimit të sistemit PSA.



MBULIMI

Subjektet e sektorit publik që do të mbulohen nga
vlerësimi PULSE

1. Zyra e Presidentit të Republikës së Armenisë

2. Stafi i Asamblesë Kombëtare të Republikës së Armenisë

3. Dhoma e Auditimit të Republikës së Armenisë

4. Ministria e Financave e Republikës së Armenisë

5. Komiteti i Zhvillimit Urban i Republikës së Armenisë

6. Shërbimi i Mbikëqyrjes Shtetërore të Republikës së Armenisë

7. Komisioni për Parandalimin e Korrupsionit të Republikës së Armenisë

8. Një organizatë shtetërore jo-tregtare



MËNYRA E VLERËSIMIT

 Qasja e vetëvlerësimit të plotë:
 me përfshirjen e ekspertëve nga menaxherët kryesorë të 

qeverisë kombëtare dhe
 me mbështetjen e konsulentëve të jashtëm dhe duke 

përfshirë procesin e vlefshmërisë së jashtme.

 Ministria e Financave do të jetë subjekti kryesor zbatues.



ORARI I VLERËSIMIT
# Aktivitetet Rezultati Afati i fundit

Planifikimi

1.
Krijimi i ekipit të verifikuesve të jashtëm, i cili do të veprojë edhe si rishikues kolegë
për qëllimet e këtij vlerësimi pilot.

Konfirmimi i ekipit 01.06.2023

2 Përgatitja e projektit të konceptit PULSE (CN) Projekti CN 01.06.2023

3. Miratimi i CN Rishikimi përfundimtar i CN 15.06.2023

Vlerësimi

4. Kryerja e trajnimit mbi metodologjinë PULSE Trajnimi ofrohet 15.07.2023

5. Mbledhja e të dhënave dhe intervistat Të gjitha të dhënat e nevojshme janë marrë 15.07.2023 – 15.09.2023

6. Kryerja e vërtetimit të jashtëm të të dhënave të vlerësimit fillestar Marrë rishikim të vërtetuesve të jashtëm 01.10.2023

7. Përfundimi i procesit të vlerësimit bazuar në reagimet nga vërtetuesit e jashtëm
Finalizimi i vlerësimit duke marrë parasysh propozimet e
vlerësuesve

15.10.2023

Raportimi

8. Përgatitja e draft raportit PULSE Draft raporti PULSE 01.11.2023

9. Kryerja e shqyrtimit të draft raportit PULSE Marrë rishikim të vërtetuesve të jashtëm 05.11.2023

10. Përditëso draft raportin e PULSE
Raporti PULSE u rafinua, duke marrë parasysh sugjerimet e
vlerësuesve të jashtëm

10.11.2023

11. Kryerja e një kontrolli PULSE të raportit PULSE Raporti PULSE u verifikua 20.11.2023

12. Përditësim i mëtejshëm mbi raportin PULSE Përmirësoi raportin PULSE 30.11.2023

13. Miratimi i raportit përfundimtar të PULSE Raporti PULSE 07.12.2023

14.
Diskutimi i konkluzioneve kryesore të raportit dhe hapave të mëtejshëm në lidhje
me zbatimin e reformës së PSA

Përcaktimi i hapave të ardhshëm në lidhje me zbatimin e
reformës së PSA

15.12.2023

15. Shpërndarja e raportit PULSE Publikohet raporti PULSE 15.12.2023



MENAXHIMI I VLERËSIMIT

 Agjencia drejtuese është MF
 Ekipi i vlerësimit udhëhiqet nga udhëheqësi i ekipit vlerësues 

– zyrtar nga MF dhe sipas nevojës do të përfshijë ekspertë 
vendas për të mbështetur procesin e vlerësimit.

 Ekipi mbikëqyrës përbëhet nga zëvendësministri i MF-së i cili 
kryeson ekipin mbikëqyrës

 Ekipi i vlefshmërisë së jashtme përbëhet nga 2 ekspertë të 
PFM/PSA (ndërkombëtar dhe kombëtar)

 Ekipi Pulsar përbëhet nga zyrtarë dhe konsulentë të Bankës 
Botërore, të cilët janë të përfshirë në zbatimin e Programit 
PULSAR

 Homologë të tjerë të PULSE që janë të përfshirë në 
aktivitetet e PSA në Armeni përfshijnë Qeverinë e Armenisë 
dhe partnerët e zhvillimit (Banka Botërore)



RAPORTI PULSE STRUKTURËN

 Përmbledhja ekzekutive
 Prezantimi
 Informacion mbi vendin dhe mjedisin PSA
 Rezultatet. Struktura e seksionit bazohet në gjashtë shtyllat si më poshtë:
 Shtylla I – Rezultatet e vlerësimit të Kornizës Konceptuale, e cila përmban një vlerësim 

të përputhshmërisë me kornizën SNKSP.
 Shtylla II – Rezultatet e vlerësimit të kontabilitetit të aktiveve dhe detyrimeve financiare
 Shtylla III – Rezultatet e vlerësimit të kontabilitetit të aktiveve dhe detyrimeve 

jofinanciare
 Shtylla IV – Rezultatet e vlerësimit të kontabilitetit të shpenzimeve dhe të hyrave.
 Shtylla V – Rezultatet e vlerësimit të raportimit financiar dhe konsolidimit
 Shtylla VI – Vlerësimi i rezultateve të efikasitetit të sistemeve PSA dhe dinamika e 

reformave të PSA.
 Gjetjet dhe rekomandimet
 Raporti përfundimtar i PULSE do të publikohet në faqen e MF-së dhe në faqen e 

PULSAR dhe do të jetë i disponueshëm për publikun pa kërkesë për t'u regjistruar dhe 
pa pagesë.



FALEMINDERIT
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